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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

Собира 
едноцифрен / 
двоцифрен 
број со 
едноцифрен 
број без 
премин и со 
премин 

Одзема 
едноцифрен 
број од 
двоцифрен 
број 

Собира 
двоцифрен 
број со 
двоцифрен 
број без 
премин и со 
премин 

Решава 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
 
Подготовка на учениците за индивидуална работа во 
работен лист. 
Поделба на работните листови и насоки за  самостојна 
работа на барањата.  
 
Главен дел – искуствено учење 
 
Самостојна работа на учениците. Доколку има потреба се 
даваат дополнителни појаснувања. 
Учениците решаваат задачи со: 
- Собирање на ДЕ и Е без премин( ред и колона) 
- Собирање на  ДЕ и Е со премин( ред и колона) 
- Одземање на Е од ДЕ без раситнување на Д( ред и 
колона) 
- Одземање на Е од ДЕ со раситнување на Д( ред и колона) 
- Текстуални задачи со собирање и одземање без и со 
премин 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците ги предаваат работните листови за проверка . 
Учествуваат во анализа на барањата од задачите - кои 
задачи им биле лесни/тешки и што треба повеќе да се 
извежба. 
Рефлексија  

 
 
 
 
работен лист за 
индивидуална работа 
подготвен од 
наставник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- Собира ДЕ и Е 
без премин 
 
- Собира  ДЕ и Е 
со премин 
 
- Одзема Е од ДЕ 
без раситнување 
на Д 
- Одзема Е од ДЕ 
со раситнување на 
Д 
- Поставува и 
решава 
текстуални задачи 
со собирање и 
одземање без и со 
премин 
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текстуални 
задачи во кои 
се користат 
операции од 
собирање и 
одземање 
 

(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 

 

 

 Пре 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Собира 
двоцифрен 
број со 
двоцифрен 
број без 
премин и со 
премин. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување на парови кои прават збир 10 и 20. 
 6 + 4     4+ 6        16 + 4       14 + 6            
 7 + 3      3 + 7        7 + 13     17 + 3 
  5 + 4 + 6 + 5 = 10+10 = 20 
 

• Дали е лесно собирањето кога во збирот добиваме 
полна десетка?  

• Што треба да знаеме за полесно и побрзо да ги 
решаваме задачите од овој вид? 

Уште еднаш се посочува на постер плакат каде се 
истакнати паровите кои прават збир 10. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се насочуваат да ја откријат постапката на 
собирање на броевите     29 + 11 = ? 
9Е+ 1Е = 10 Е= 1Д 0Е(0 единици запишувам, 1 десетка 
помнам) 
2Д + 1Д + 1Д (што помнев ) = 4Д 
29 + 11 = 40 
Решавање на задачи во ред и колона за увежбување на 
собирањето на ДЕ и ДЕ до полна десетка. Учениците при 
решавање усно ја објаснуваат постапката. 

1.   Пресметај ги збировите   
17 + 33     72 + 28     44 + 56   

2. Пресметај и спореди со употреба на <, > или = 
 

 
  
Постер со парови кои 
прават збир 10 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставник  
 
Собира 
двоцифрен   со 
двоцифрен број 
до полна десетка 
 
Изведува 
заклучок како се 
врши собирањето  
на ДЕ и ДЕ со 
премин 
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       51 + 19____  24 + 55     17 + 23  ___  22+ 18 
3. На бројот 45 додај го бројот 55. Кој број го доби? 

Завршни активности – изведување заклучок 
Секој ученик добива работен лист во форма на цвет кој 
треба да се обои соодветно на дадените збирови. 
Учениците ги решат задачите и го обојуваатт цветот по 
дадени насоки. 
30 – црвена боја 
50- жолта боја 
90 – зелена боја 
80 – портокалова боја 
60 – виолетова боја. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат , но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 
 
 
Тетратка 
 
 
 
 
 
 
Работен лист во форма 
на цвет  
 
 
 
боички 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Собира 
двоцифрен 
број со 
двоцифрен 
број без 
премин и со 
премин. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик усно добива  броен израз и усно треба да го 
пресмета збирот (собирање на  едноцифрени броеви до 
20)   Пр.      5 + 7       8 + 6       9 + 9      4 + 8 .... 
(Учениците на кои им треба поддршка собираат со помош 
на прсти или табела 100) 
Главен дел – искуствено учење 
Преку пример од учебник стр.55 се воведуваат во 
собирање на ДЕ со ДЕ со премин. 

Учениците воочуваат како се одвива собирањето и во ред 
и во колона. 
Преку бројна оска се покажува како се додава 16 на 
првиот собирок. 
Решавање на задачи во ред и колона за увежбување на 
собирањето на ДЕ и ДЕ со премин. Учениците при 

 
 
 
 
  
Учебник 
 
Тетратка 
 
линијар 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставник  
 
Собира 
двоцифрен   со 
двоцифрен број со 
премин до 100 
 
Изведува 
заклучок како се 
врши собирањето 
на ДЕ и ДЕ со 
премин 
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решавање усно ја објаснуваат постапката. 
4.   Пресметај ги збировите:   

28 + 47     15  + 39     77 + 16  
5. Пресметај и спореди со употреба на <, > или = 

 
Д Е 

      5 4 
+    3 8 
  

3.Заокружи го точниот збир 
 
 
 
Завршни активности – изведување заклучок 
Секој ученик добива мала табела во дадени вредности за 
собироците. Треба да го пресметаат збирот и да проверат 
колку го совладале собирањето на ДЕ со ДЕ со премин до 
100. Задачите се решаваат на таблата, а учениците си 
проверуваат и запишуваат соодветен знак во  означеното 
поле за проверка. Кај констатираните грешки го 
запишуваат точното речение.   
 

Собирок 19   28    27     64   56 
Собирок 18    13    15     25   26 
збир           
Проверка 
Х  

     

Точно 
решение 

     

 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат , но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 

Д Е 
      6 5 
+    2 9 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Работен лист   
 
лепило 
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добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Собира 
двоцифрен 
број со 
двоцифрен 
број без 
премин и со 
премин. 
 

Решава 
текстуални 
задачи во кои 
се користат 
операциите 
собирање и 
одземање. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Наставникот покажува слика.(во прилог) 
Учениците го одредуваат бројот на црвени, зелени и 
жолти јаболка и предлагаат идеи за текст за задачата. 
Пр. Во една гајба се набрани 11 црвени, 10  жолти и 12 
зелени јаболка.  
Колку вкупно јаболка има во гајбата? 
11 + 10 + 12 = 33 
Одговор - Во гајбата има 33 јаболка. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се насочуваат на индивидуално решавање на 
текстуални задачи во работен лист. 
1. Бројот 36 зголеми го за 15. 
2. Бројот 89 зголеми го за најмалиот непарен двоцифрен 
број. 
3. Ако на бројот 25 го додадам бројот 25  кој број ќе го 
добијам? 
4.На една ливада има 16 бели и 27 шарени овци. Колку 
овци има на ливадата? 
Завршни активности – изведување заклучок 
Наставникот формира групи за натпревар. 
Учениците се подредуваат во колона еден зад друг пред 
таблата. 
Секој ученик влечи картичка со задача и на даден знак ја 
решава. Штом заврши застанува последен во својата 
група. Победува екипата која прва ке ги реши  точно сите 

 
  
 
тетратка 
 
 
  
 
 
 
 
 
учебник 
 
 
работен лист 
 
 
 
 
 
 
 
картички со бројни 
изрази 
 

Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања 
поставни од 
наставник  
 
Собира 
двоцифрен   со 
двоцифрен број со 
премин до 100 
 
Поставува и 
решава 
текстуални задачи 
со собирање со 
премин  

 
Придонес во 
изведување 
заклучоци 
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задачи. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат , но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

табла 
креда 
маркер 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Одзема 
двоцифрени 
броеви. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за одземање  на броеви до 20  без и со 
премин (раситнување) – проверување на усно одземање.  
 8 – 4          10 – 2          11 – 5          20 – 10             14 - 4     
 17 – 10      14 – 7          12 – 9          16 – 8               15 - 7       
 Учениците можат да  користат и стратегии со броење 
наназад, добројување од помалиот број, користење на 
табела 100 или бројна оска. 
 
Главен дел – искуствено учење 
Решавање на пример со одземање на Е од  полна десетка. 
Пр. Да ја пресметаме разликата  на броевите 50 - 6 . 
Учениците се искажуваат како постапно се  одзема 
едноцифрен од двоцифрен број . 
Се поставува задача за одредување разлика  на два 
двоцифрени броеви, а намаленикот  е полна десетка. 
Учениците се насочуваат да ја откријат постапката на 
одземање на броевите. 
60 - 34 = ? 
0Е- 4Е = (мора да си позајмиме 1 Д) 
10Е – 4Е = 6Е 
6Д – 1Д = 5Д 
5Д – 3 Д = 2Д 
60 – 34 = 26 
Решавање на задачи во ред и колона за увежбување на 
одземањето на ДЕ од полни десетки. Учениците при 

 
  
табела 100 
 
бројна оска 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
учебник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
тетратка 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставник  
 
Одзема 
двоцифрени 
броеви од полна 
десетка 
 
Придонес во 
изведување 
заклучоци 
 
Одговори во 
работен лист  
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решавање усно ја објаснуваат постапката. 
6.   Пресметај ги разликите:   

40 -  12         80 -  72        50 - 23   
7. Пресметај и спореди со употреба на <, > или = 

 
       70 -  55 ____   40  -  23     60 -  29  ___  30  - 8 
           
3.  Пресметај и поврзи со точниот број. 
 
 80 – 26           50 – 38        40 – 13        60 – 56      70 – 53 
 
 

4 27 12 54 17 
 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците се насочуваат за поставување и решавање на 
текстуален проблем 

• Мила имала 70 денари. Си купила сладолед за 35 
денари. Колку денари и останале? Дали има пари  
да му купи сладолед и на нејзиниот брат? 

Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат , но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
табла 
 
маркер 
 
креда 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Одзема 
двоцифрени 
броеви. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
 
Се решаваат 3-4 бројни изрази на таблата со цел да се 
повтори одземањето  на ДЕ од полна десетка. 
 
Главен дел – искуствено учење 
Се поставува задача за одредување разлика  на два 
двоцифрени броеви. Учениците се насочуваат да ја 
откријат постапката на одземање на броевите.(учебник 
стр. 56) 

 
45 - 28 = ? 
5Е- 8Е = (мора да си позајмиме 1 Д) 
15Е – 8Е = 7Е 
4Д – 1Д = 3Д 
3Д – 2 Д = 1Д 
45 – 28 = 17 
Решавање на задачи во ред и колона за увежбување на 

 
  
тетратка 
 
 
 
 
 
 
 
учебник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставник  
 
Одзема 
двоцифрени 
броеви со премин 
 
Ја објаснува 
постапката на 
одземање 
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одземањето на ДЕ и ДЕ. Учениците при решавање усно ја 
објаснуваат постапката. 

8.   Пресметај ги разликите.   
42 -  33         53 -  17         81 - 46   

9. Пресметај и спореди со употреба на <, > или =. 
 
       51 -  39____   24 -  17     67 -  28  ___  43  - 25 
      

10. Пресметај ја разликата на броевите. Која разлика е 
поголема и за колку? 

 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците работат во парови. Со помош на коцка со 
брови од 1 до 6  добиваат двоцифрени броеви и ги 
одземаат. Секое дете фрла два пати за да добие 
двоцифрен број. Од двата броеви поголемиот го 
запишуваат како  намаленик и ја одредуваат нивната 
разлика. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат , но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  

Д Е 
      8 4 
-     6 7 
  

Д Е 
      6 2 
-    3 8 
  

Д Е 
  
  
  

 
 
 
 
 
 
табла 
 
маркер 
 
креда 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Коцка со броеви од 1 
до 6 
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• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
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Наставна тема – Операции со броеви 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Одзема 
двоцифрени 
броеви 
 
 
Решава 
текстуални 
задачи во кои 
се користат 
операциите 
собирање и 
одземање 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Наставникот на таблата запишува три реченици.  
Учениците треба да ги подредат по редослед за да добијат 
текстуална задача. Потоа ја запишуваат и решаваат во 
својата тетратка. 
• Потрошил 18 денари за сок.  
• Колку му останале?  
• Сашо имал 45 денари. 
Сашо имал 45 денари. Потрошил 18 денари за сок.  
Колку денари му останале? 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците инидивдуално решаваат текстуални задачи. 

1. Бројот 81 намали го за 25. 
2. Бројот 66 намали го за следбеникот на бројот 27. 
3. На една гранка имало 35 ластовици. Одлетале 18.  

Колку ластовици останале на гранката? 
Во парови проверуваат дали точно ги решиле задачите. 
Доколку имаат различни резултати прават повторна 
проверка со цел да откријат кое решение е точно.  
Завршни активности – изведување заклучок 
Наставникот запишува на табла текстуална задача. 

• Томе имал 64 сликички од животинско царство. 27 
залепил во албумот. Останатите му биле за смена. 
Колку сликички му биле за смена? 

Учениците во своите тетратки треба да ја решат и да дадат 
одговор. Резултатот го запишуваат на бел лист со големи 

 
  
 
 
 
 
 
 
учебник 
 
тетратка 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Бел лист 
 
фломастер 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставник  
 
Одзема 
двоцифрени 
броеви 
 
Поставува и 
решава 
текстуални задачи 
со одземање  со 
премин 
 
Придонес во 
изведување 
заклучоци 
 
 
Придонес во 
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цифри. На даден знак сите треба да го подигнат листот и 
да го покажат својот резултат. Задачата се решава на  
табла и се открива кој пресметал точно.  
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат , но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

работа во пар  
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
 
Го одредува 
бројот кој 
треба да биде 
на местото на 
знакот     при 
собирање и 
одземање до 
100.  
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Преку броен израз се повторува за врската меѓу 
собирањето и одземањето. 

• Со помош на броевите 3,  10 и 13 состави бројни 
изрази со собирање и одземање 

3 + 10 = 13         10 + 3 = 13 
13 – 3 = 10          13 – 10 = 3 

 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се искажуваат по  сликовиот пример од 
учебник стр. 57 (примена на стратегија Дел – дел - цело) 
за одредување на збир и непознат број во собирањето . 
Заедно со учениците се  составува текстуална задача.  

• Во една кутија имало 8 црвени и 7 сини петлици. 
Колку вкупно петлици имало во кутијата? 

 

 

 

 
 
 
табла 
 
креда 
 
маркер 
 
 
 
учебник 
 
тетратка 
 
боички 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
Усни одговори на 
поставени 
прашања 
 
Ја разбира врската 
меѓу собирање и 
одземање во 
бројни изрази 
 
Одредува 
непознат собирок  
 
Прави проверка  
при одредување 
непознат собирок  
 
Учествува во 
изведување 
заклучоци 
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Се анализира сликата каде не се знае бројот на сините 
петлици. 

• Во една кутија имало 15 петлици. 
8 биле црвени, а останатите сини. 
Колку сини петлици имало во 
кутијата?  

8 + ___ = 15        15 – 8 = 7        8 + 7 = 15 

• Во една кутија имало 15 петлици. 
Колку биле црвени петлици, ако во 
кутијата имало 7 сини петлици ?  

___ + 7 = 15      15 – 7 = 8        8 + 7 = 15 

Учениците изведуваат заклучок -Непознат собирок се 
одредува кога од збирот се одземе познатиот собирок. 

Учениците решаваат задачи со одредување на непознат 
прв или втор собирок и прават проверка (примери 
слични како од учебник стр. 58) 

Завршни активности- изведување заклучоци 
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Учениците индивидуално ја решаваат задача 3/58 стр. Со 
размена на учебниците прават проверка на решенијата. 
Анализа на постапката на решавање на задачата - 
искажување од учениците кои стратегии ги примениле. 
Рефлексија  

(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре 
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
 
Го одредува 
бројот кој 
треба да биде 
на местото на 
знакот     при 
собирање и 
одземање до 
100.  
 
Решава 
текстуални 
задачи во кои 
се користат 
операции од 
собирање и 
одземање 

 
 

140 
 

Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за одредување на непознат собирок. На 
таблата се запишани 2 примери, а учениците треба  
самостојно да ги решат. 
 26 + ___ = 57                    ___ + 37 =   98 
Потоа два ученика решаваат на таблата, а другите 
ученици си проверуваат и коригираат во своите тетратки 
доколку имаат грешки. 
Главен дел – искуствено учење 
Се анализира една текстуална задача. 

• Весна собрала 65 салфетки.  24 биле шарени, а 
останатите еднобојни. Колку салфетки биле 
еднобојни? 

Се дискутира со учениците за податоците во задачата. 
 Вкупно салфетки - 65(збир) 
 Шарени салфетки -  прв собирок(познат собирок) 
 Еднобојни салфетки - втор собирок(непознат 

собирок) 
24 + ___ = 65        65 – 24 = 41      24 + 41 = 65 

Учениците добиваат работен лист со 2 - 3 текстуални 
задачи. Секој ученик индивидуално ги чита задачите и се 
следат чекорите за поставување и решавање на 
текстуалната задача. 
Пример на текстуални задачи- учебник стр. 59 

 
 
тетратка 
табла 
креда 
маркер 
 
 
 
учебник 
 
 
боички 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
Усни одговори на 
поставени 
прашања 
 
 
Одредува 
непознат собирок  
 
Прави проверка  
при одредување 
непознат собирок 
 
Поставува 
текстуални задачи 
со одредување 
непознат собирок  
 
Учествува во 
изведување 
заклучоци 
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Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците во работниот лист имаат пример на поставени 
задачи и треба да ја пронајдат грешката при 
поставувањето или решавањето. 

1. Првиот собирок е 15,  а збирот е  33 . Колку е 
вториот собирок?            

33 + ___ = 15 
2.   Збирот на два броеви е 72. Вториот собирок е 

најголемиот број од седмата десетка. Колку е 
првиот собирок?     

                                         ___ + 60    = 72  
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре 
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содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
 
Го одредува 
бројот кој 
треба да биде 
на местото на 
знакот     при 
собирање и 
одземање до 
100.  
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците од платнена торба извлекуваат по еден 
предмет (пр. лего коцки, домино плочки, боички и сл.)  
Потоа се пребројува колку предмети  останале во торбата. 
Се поставува прашање: 

• Колку предмети имаше на почетокот во торбата,  
ако вие извлековте ( пр. 24), а во торбата останаа 
уште 6 коцки? 

Се поставува задачата 
                   ___          -     24                   =            6   
 број на коцки          број на извлечени     останати 
во торбата                коцки од торбата     коцки во торба 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се искажуваат по  сликовиот пример од 
учебник стр. 60 за одредување на непознат намаленик . 
 

• Од една кутија за кошула биле 
употребени  9 црвени петлици. 
Во кутијта останале 8 сини 
петлици. Колку петлици биле 
во почетокот во кутијата? 

 
___ - 9 = 8       8 + 9 = 17         17 – 9 = 8 

Учениците извлекуваат заклучок-Намаленик се одредува 
кога се собираат разликата и намалителот. 

 
платнена торба 
 
лего коцки, домино 
плочки, боички 
 
 
 
 
Учебник 
 
Тетратка 
 
Боички 
 
Табла 
 
Креда 
 
маркер 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
Усни одговори на 
поставени 
прашања 
 
 
Одредува 
непознат 
намаленик  
 
Прави проверка  
при одредување 
непознат 
намаленик  
 
Учествува во 
изведување 
заклучоци 
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Учениците решаваат задачи со одредување на непознат 
намаленик  како примерот. 

1. Одреди го намаленикот: 

    ___ - 45 = 52        ___ - 8 = 92          ___ - 29 =  57 

2. Разликата е 63, а намалителот 36 . Колку е 
намаленикот? 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците во парови си поставуваат по 2 задачи со 
одредување на непознат намаленик . 
Потоа прават проверка на решенијата. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 

 

 

 Пре 
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содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
 
Го одредува 
бројот кој 
треба да биде 
на местото на 
знакот     при 
собирање и 
одземање до 
100.  
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за одредување на непознат намаленик. 
Учениците решаваат по 2 задачи, а наставникот 
проверува дали можат самостојно да пресметаат непознат 
намаленик. 
 _      - 24  = 38                     -  25 =   75 
Потоа се решаваат  на таблата, а другите учениците си 
проверуваат и коригираат во своите тетратки доколку 
имаат грешки. 
Се повторуваат компоненти на одземањето – намаленик, 
намалител и разлика. 
Главен дел – искуствено учење 
Се истакнува текстуален проблем . 
     Лена чита книга која има вкупно 75 страници. Читала 
два-три часа и и останале за читање уште  35 страници. 
Колку страници прочитала Лена?  

• Вкупно страници – 75  
• Прочитала ___ страници 
• Останале за читање - 35 страници 

Се разговара со учениците за податоците кои можат да ги 
извлечат од задачата. 
Се поставува задачата:  
                   75     -         ____                   =       35   
( вкупно стр.     ( бр. на прочитани )      (останати 
 на книгата)        страни                        стр. за читање) 
Се дискутира со учениците како да се реши задачата. 

 
 
 
Табла 
 
Креда 
 
Маркер 
 
боички 
 
тетратка  
 
Учебник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
Усни одговори на 
поставени 
прашања 
 
 
Одредува 
непознат 
намалител 
 
Прави проверка  
при одредување 
непознат 
намалител 
 
Учествува во 
изведување 
заклучоци 
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                       75 – 35 = 40            75 – 40 = 35 
 
Учениците извлекуваат заклучок-Намалител  се 
одредува кога од намаленикот се одземе разликата. 
Учениците решаваат задачи со одредување на непознат 
намалител (предлог задачи од учебник стр. 61) .  

3. Одреди го намалителот и направи проверка 

   78 -  ___  = 40        52 - ___ = 48        31 -  ___  =  17 

4. Намаленикот е 43, а разликата 12. Колку е 
намалителот? 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците се искажуваат по  сликовиот пример за 
одредување на непознат намалител . 

 
Се  насочуваат да состават текстуален 
проблем поврзан со сликата. (Пр. 
кројач, фустан, црвени и сини петлици) 
• Во кутијата има 17 петлици. 
Кројачот ги сошил  црвените петлици на 

фустанот и во кутијата  останале 8 сини 
петлици. Колку црвени петлици сошил на 
фустанот? 

Цртежот го претставуваат во својата тетратка и откриваат 
колку црвени петлици се сошиени на фустанот. 

 17 - ___  = 8       17 - 9 = 8         
На фустанот се сошиени 9 црвени петлици. 
 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
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добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре 
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
 
Го одредува 
бројот кој 
треба да биде 
на местото на 
знакот     при 
собирање и 
одземање до 
100.  
 
Објаснува, 
преку пример, 
дека 
одземањето 
не може да се 
направи по 
кој било  
редослед. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците запишуваат броен израз со собирање. 

10 + 6 = 16 
Потоа се насочуваат да го запишат истиот броен  израз со 
промена на местата на собироците. 

6 + 10 = 16 
Се искажуваат дека ако собироците си ги променат 
местата збирот не се менува.  10 + 6 = 6 + 10 
Се одредува  разлика на броевите, и се претставува со 
цртеж. 

10 – 6 = 4 
Се именуваат компонентите на одземањето- намаленик, 
намалител и разлика.  

• Што ќе се случи ако им се променат местата на 
броевите во собирањето? 

6 – 10 = ? 
Се покажува со цртеж дека не може од 6 квадратчиња да 
се прецртаат 10.  
Главен дел – искуствено учење 
Се анализираат примерите од учебник 1 и 2 стр. 62  
Пр. 7 – 5 = 2 
Дали 7 – 5 = 5 – 7 ? 
Се читаат и анализираат текстуалните задачи од стр. 63 и 

 
 
 
атбла 
 
креда 
 
маркер 
 
боички 
 
тетратка  
 
учебник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
Усни одговори на 
поставени 
прашања 
 
 
Одредува 
непознат 
намаленик и 
намалител 
 
 
Учествува во 
изведување 
заклучоци дека 
одзмањето не 
може да се 
направи по било 
кој редослед. 
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се изведува заклучок дека одземањето не може да се 
направи по било кој редослед. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениицте добиваат текстуална задача. 
 Откриј ја грешката, а потоа постави ја правилно 

задачата и пресметај го резултатот. 
• Пресметај ја разликата ако намалител е бројот 52, 

а намаленик е бројот 37. 
Учениците се искажуваат дека намалителот е поголем од 
намаленикот и треба да им се променат местата на 
броевите.  

•      Пресметај ја разликата ако намаленик е бројот 
52, а намалител е бројот 37. 

                                     52 – 37 = 15 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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 Пре 
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
 
Ја објаснува 
улогата на 
нулата при 
собирање и 
одземање. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците се подготвуваат со  неколку предмети за 
броење (пр. 10 гравчиња, капачиња, стапчиња и сл). 
Наставникот дава насоки:  

• На десната страна  од тетратката ставете 5 
предмети, а на левата 0 предмети. Колку предмети 
има на тетратката?      5 + 0 = 5 

• Од тие 5 предмети земи 0. Колку остануваат? 
5 – 0 = 5 

• На левата страна од тетратката немате предмети. 
Додајте ги петте предмети од десната страна. 
Колку предмети имате сега на тетратката? 
                                    0 + 5 = 5 

Учениците ги запишуваат бројните изрази во тетратката 
и се запознаваат со улогата на нулата во собирањето и 
одземањето. 
Главен дел – искуствено учење 
 На таблата се запишани 4 собироци од кои еден е бројот 
0. 
Учениците треба да напишат бројни изрази и секој број 
да го соберат со 0.    Пр. 47,   17 , 92 и 0   
   47 + 0  = 47    17 + 0 = 17    0 + 92 = 92  
Извлекуваат заклучок- Ако еден од собироците е 0, тогаш  
збирот е еднаков на другиот собирок. 
Потоа со истите броеви   составуваат бројни изрази со 

 
 
 
гравчиња, 
 капачиња,  
стапчиња  
 
 
 
 
 
табла 
 
маркер 
 
креда 
 
тетратка 
 
учебник 
 
 
 
 
 
работен лист за 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
Усни одговори на 
поставени 
прашања 
 
Ја знае  улогата на 
бројот 0  кога се 
јавува како еден 
од собироците 
 
Ја знае  улогата на 
бројот 0  кога се 
јавува како 
намалител 
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одземање каде 0 се јавува како намалител. 
     47 – 0 = 47    17 – 0 = 17      92 – 0 = 92 
Извлекуваат заклучок- Ако намалителот е 0, тогаш 
разликата е еднаква со намаленикот. 
   Се анализираат задачи од учебник стр. 64 – 1, 2 и 3  
Завршни активности- изведување заклучоци 
Следи ги стрелките и пополни ги празните полиња 
 
 

5 + 0 =  
= Најлесно се собира и одзема со 

бројот  ___________ 
-  

0 0 
- = 
 = 0 +  

 
 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

индивидуална работа 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 Пре 
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

Собира 
двоцифрен 
број со 
двоцифрен 
број без 
премин и со 
премин 

 
Ја објаснува 
улогата на 
нулата при 
собирање и 
одземање. 
 
Го одредува 
бројот кој 
треба да биде 
на местото на 
знакот     при 
собирање и 
одземање до 
100.  
 
Решава 
текстуални 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
 
Подготовка на учениците за индивидуална работа во 
работен лист. 
Поделба на работните листови и насоки за  самостојна 
работа на барањата.  
 
Главен дел – искуствено учење 
Самостојна работа на учениците. Доколку има потреба се 
даваат дополнителни појаснувања. 
Учениците решаваат задачи со: 
- Собирање на ДЕ и ДЕ со дополнување до полна десетка 
( ред и колона) 
- Собирање на  ДЕ и ДЕ со премин( ред и колона) 
- Одземање на ДЕ од ДЕ со раситнување на Д( ред и 
колона) 
- Одредување непознат собирок, намаленик и намалител. 
- Текстуални задачи со собирање и одземање со премин 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците ги предаваат работните листови за проверка . 
Учествуваат во анализа на барањата од задачите - кои 
задачи им биле лесни/тешки и што треба повеќе да се 
извежба. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 

 
 
 
 
работен лист за 
индивидуална работа 
подготвен од 
наставник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- Собира ДЕ и ДЕ 
со премин до 
полна десетка 
 
- Собира  ДЕ и ДЕ 
со премин 
 
- Одзема ДЕ од 
ДЕ со 
раситнување на Д 
 
 
-Одредува 
непознат собирок, 
намаленик или 
намалител 
 
-Поставува и 
решава 
текстуални задачи 
со собирање и 
одземање  со 
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задачи во кои 
се користат 
операции од 
собирање и 
одземање 

добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

премин 
 
 
 

 

 

 Пре 
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содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Удвојување и 
преполовување 
на броеви до 
100 

 
 
Удвојува 
двоцифрени 
броеви од 
полни 
десетки до 50. 
 
 
Преполовува 
двоцифрени 
броеви од 
полни 
десетки. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците во парови удвојуваат броеви до 10 со 
користење на исти предмети за броење (капачиња, 
гравчиња, сламки, боички и сл.) 
Се започнува со удвојување на бројот 1. 
Еден ученик става еден предмет на масичката, а другиот 
ученик го удвојува додавајќи и тој еден ист предмет: 
                       1 + 1 = 2 
На ист начин се удвојуваат броевите до ... 10 + 10 = 20  
Главен дел – искуствено учење 
Преку анализа на примерот од учебник стр. 65 учениците 
се воведуваа во удвојување на полни десетки  до 50 
Пр. Двојно поголем од бројот 1 е бројот 2 
 1Е  удвоена  2Е         1 + 1 = 2 
 1Д удвоена   2Д      10 + 10 = 20 
На ист начин се собираат : 
 

УДВОЈУВАЊЕ НА ПОЛНИ ДЕСЕТКИ 
 

2 + 2 = 4              20 + 20 =  40 
3 + 3 = 6              30 + 30 =  60 
4 + 4 = 8              40 + 40 =  80 
5 + 5 = 10            50 + 50 = 100 

 
 
10 предмети за 
броење за секој 
ученик 
 
капачиња, гравчиња, 
сламки, боички и сл. 
 
 
 
Учебник 
 
тетратка 
 
Хамер 
 
маркер 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- Удвојува 
двоцифрени 
броеви од полни 
десетки до 50. 
 
-Преполовува 
двоцифрени 
броеви од полни 
десетки. 
 
-Придонес во 
работа во пар 
 
-Придонес во 
изведување 
заклучок за 
удвојување и 
преполовување на 
полни десетки 
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Учениците преку цртеж  анализираат  текстуална задача 
од каде го воочуваат преполовувањето на полна 
десетка(пример стр. 66) 
 
 
 
 

Учениците воочуваат дека лесно можат да преполоват 
полни десетки кои на местото на Д имаат цифра која е 
парен број. Додека се објаснува постапката, наставникот 
на хамер ги запишува преполовувањатаа изработувајќи 
постер плакат.  

ПРЕПОЛОВУВАЊЕ НА ПОЛНИ ДЕСЕТКИ 
                      20  =  10 + 10           10 =   5 + 5 

40  =  20 + 20           30 = 15 + 15 
60  =  30 + 30           50 = 25 + 25 
80  =  40 + 40           70 = 35 + 35 
100  = 50 + 50           90 = 45 + 45 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците индивидуално пополнуваат во учебник стр. 66 
Увежбуваат преполовување без или со помош на 
изработениот постер плакат. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
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• Како можете наученото да го користите во 
секојдневен живот? 

 

 

 Пре 
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Удвојување и 
преполовување 
на броеви до 
100 

 
 
Удвојува 
двоцифрени 
броеви 
(удвојувањето 
да не 
надминува 
100). 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за удвојување и преполовување на полни 
десетки. Наставникот диктира, а учениците со броен 
израз запишуваат во тетратката. 
Пр. Удвоено 10               10 + 10 = 20 
       Преполовено  40      40 = 20 + 20 
Главен дел – искуствено учење 
Преку анализа на примерот од учебник стр. 67 учениците 
се воведуваа во удвојување на двоцифрен број. 
Пр. Удвој го бројот 32 
       Се разложува бројот 32 на Д и Е     30 + 2 
       Се удвојува десетката                       30 + 30 = 60 
       Се удвојуваат единиците                   2 + 2 = 4 
       Се собираат удвоените броеви       60 + 4 = 64 
 

 
Учениците заклучуваат дека  удвојувањето е собирање на 

 
 
 
 
 
 
тетратка 
 
учебник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
- Удвојува 
двоцифрени 
броеви  
 
 
-Придонес во 
работа во пар 
 
-Придонес во 
изведување 
заклучок за 
удвојување на 
двоцифрени 
броеви 
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ист број ( 32+ 32 = 64) 
Решавање на неколку задачи за да се извежба 
удвојувањето на двоцифрени броеви.  
Завршни активности- изведување заклучоци 
Во парови се игра онлајн игра за удвојување на 
едноцифрени и двоцифрени броеви 
https://ictgames.com/mobilePage/archeryDoubles/index.h
tml 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 
Компјутер 
 
таблет 
 
 

 

 

 Пре 

  

https://ictgames.com/mobilePage/archeryDoubles/index.html
https://ictgames.com/mobilePage/archeryDoubles/index.html
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Удвојување и 
преполовување 
на броеви до 
100 

 
 
 
Преполовува 
двоцифрени 
броеви. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за удвојување на двоцифрени броеви. 
Учениците во тетратка добиваат задача да удвојат број со 
користење на стратегија на разложување на бројот на Д и 
Е и удвојување со кратка постапка на собирање на бројот 
сам со себе. 
Пр.  28  =   20 + 8                             28 + 28 = 56 
                   20 + 20 =  40 
                   8 + 8 = 16 
                  40 + 16 = 56 
Главен дел – искуствено учење 
Преку анализа на примерот од учебник стр. 68 учениците 
се воведуваа во преполовување  на двоцифрен број. 
Пр. Преполови го  бројот 32 
       Се разложува бројот 32 на Д и Е     30 + 2 
       Се преполовува десетката                30 = 15 + 15 
       Се преполовуваат  единиците           2 = 1+ 1 
       Се собираат преполовените броеви  15 + 1 = 16 

 
 
 
 
тетратка 
 
учебник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
-Преполовува 
двоцифрени 
броеви  
 
-Придонес во 
работа во пар 
 
Учествува во 
изведување 
заклучок за 
преполовување на 
двоцифрени 
броеви 
 
 



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    АПРИЛ                                                                                                                        
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
Се увежбуваат неколку примери на преполовување 
(слични задачи како во учебник стр. 68)   
Учениците анализираат и решаваат текстуална задача со 
преполовување. 

• Кире има 24 картички од фудбалери. Половина му 
даде на својот другар Горан. Колку сликички му 
дал на Горан? 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците во парови играат игра (онлајн игра) за 
преполовување на двоцифрени броеви. 
https://wordwall.net/en-gb/community/halving 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
компјутер 
 
таблет 
 
 
 
 

 

 

 Пре 

  

https://wordwall.net/en-gb/community/halving


ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    АПРИЛ                                                                                                                        
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Препознава 
броеви кои се 
добиени со 
броење по 1, 
по 2, по 4, по 
5 и по 10. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик пред себе има табела 100. 
Учениците ги следат насоките од наставник и бројат во 
чекор по 1, 2,  4, 5 и 10 од даден број . 
Пр. Броиме по 1 до 10: 1, 2, 3...10 
       Броиме по 2 до 30 : 2, 4, 6,...30  
       Броиме по 4 до 40 : 4, 8, 12,...40 
       Броиме по 5 до 70 : 5, 10, 15,...70 
       Броиме по 10 до 100: 10, 20, 30,...100 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се поделени во 4 групи(бројот на ученици во 
групите зависи од бројот на ученици во паралелката). 
Секоа група има различно барање кое треба да го 
реализираат во работен лист за групна работа(во прилог): 
Прва група - Број по 2 и обој ги броевите со црвена боја. 
Втора група-  - Број по 4 и обој ги броевите со жолта боја. 
Трета група -  Број по 5 и обој ги броевите со сина боја 
Четврта група- - Број по 10 и обој ги броевите со зелена 
боја. 
Изведуваат заклучоци за броевите кои ги добиваат при 
броење во даден чекор - дали се парни или непарни. 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Се презентираат работните листови пред другите групи. 
Се извадува заклучок со запишување на таблата 

• Кои броеви се исти при броење по 2 и 4. 

 
Постер- табела 100 
 
Табела 100 
Индивидуална за 
секој ученик 
 
 
 
 
 
Работен лист за 
групна работа- 
4 групи 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Табла 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Брои по 1, 2,4 5 и 
10  
 
Препознава 
броеви кои се 
добиени со 
броење по 1, по 2, 
по 4, по 5 и по 10. 
 
-Придонес во 
работа во група  
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4 8 12 16 20 24 28 32 36 40 
44 48 52 56 60 64 68 72 76 80 
84 88 92 96 100      

• Дали меѓу нив има броеви кои се добиваат и при 
броење по 5 и 10? 

20 40 60 80 100 
 

• Кои броеви се заеднички при броење по 2, 5 и 10? 
 

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 
 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

Маркер/ креда 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 Пре 

 

 


